ATO DA MESA DIRETORA Nº. 14, DE 20 DE AGOSTO DE 2024.

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, e

R E S O L V E:

Art. 1º Fica suplementada no orçamento da despesa prevista para o exercício de 2024,
conforme Lei Orçamentária Anual nº 3.174, de 05 de janeiro de 2024, a dotação orçamentária
abaixo descriminada, a qual passará a constar acrescida com o seguinte valor:

ÓRGÃO: 000005 – Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 000002 – Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Função:             12 – Educação
Sub. Função:   361 – Ensino Fundamental
Programa:     5102 – Estruturação do Sistema Educacional
Atividade:     1.504 – Adequação e modernização de escolas do ensino fundamental

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso:    150000250000 – Receita de Impostos e Transferência de Impostos

- MDE
Ficha:                           603
Elemento de Despesa: 44.90.52.00000 – Equipamentos e Material Permanente
Valor:                           R$ 9.000,00

Art.  2º Os  recursos  necessários  para  fazer  face  à  abertura  do  Crédito  Adicional
Suplementar,  constante  do  art.  1º,  serão  advindos  da  anulação  parcial  das  Emendas
Impositivas de nº 007/2024 e nº 008/2024, nas Dotações Orçamentárias abaixo discriminadas,
das quais serão subtraídos os seguintes valores:

ÓRGÃO: 000002 – Prefeitura Municipal de São Gabriel da Palha
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 000002.73 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Função:             27 – Desporto e Lazer
Sub. Função:   812 – Desporto Comunitário
Programa:     2732 – Desporto Amador
Atividade:      1.222 –  Construção,  Reforma e  Ampliação do Estádio  Municipal  e
Campos de Futebol

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310030003400340036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte  de  Recurso:     150000000000  – Recursos  não  vinculados  de  Impostos  e
Transferência de Impostos
Ficha:                            329
Elemento de Despesa: 44.90.51.00000 – Obras e Instalações
Valor (-) :                      R$ 4.000,00

ÓRGÃO: 000002 – Prefeitura Municipal de São Gabriel da Palha
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 000002.73 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Função:             27 – Desporto e Lazer
Sub. Função:   812 – Desporto Comunitário
Programa:     2732 – Desporto Amador
Atividade:     2.251 – Promoção e Participação em Eventos Desportivos Amadores

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte  de  Recurso:     150000000000  – Recursos  não  vinculados  de  Impostos  e
Transferência de Impostos
Ficha:                            333
Elemento de Despesa:  33.92.31.00000  –  Premiações culturais, artísticas, cientificas,
desportivas e outras
Valor (-) :                      R$ 5.000,00

Art.  3º Este  Ato  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação  no  Diário  Oficial  dos
Municípios.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de São Gabriel da Palha, 20 de agosto de 2024.

  LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO           EDILSON CARLOS GONÇALVES
       Presidente                                                                  Vice-presidente

       LEONARDO GEIK                                               GETÚLIO ANDRADE LOUREIRO
    Secretário                                                                   Vice-secretário

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310030003400340036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310030003400340036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 310030003400340036003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Edilson Carlos Gonçalves em 20/08/2024 16:20

Checksum: 7C33F1477AD5BD3C54C5198A12B6E8A2527BC47483721AF6DCD1501C73AA4F37

Assinado eletronicamente por Getulio Andrade Loureiro em 20/08/2024 16:36

Checksum: D2AD015865B7915ADEF10371E8A58A53AD31542778B25870E045760DE310D38E

Assinado eletronicamente por Leonardo Geik em 20/08/2024 17:05

Checksum: 6DBBAD33C78DFBD89A606FC8B9AFCEC756D38320E6AA82EBC27D7DF10E3D5DAB

Assinado eletronicamente por Leonardo Luiz Valbusa Bragato em 20/08/2024 17:14

Checksum: DD07B4DF1B882AECBD157DF2F0233344399DE8C9D3D28BDA09264F6532F6B790